TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:         /CTTVI-TTHT
V/v thời điểm lập hóa đơn điện tử đối

với trường hợp bán xăng dầu

            Trà Vinh, ngày      tháng     năm

          Kính gửi: Tổng Công ty Thương mại Kỹ thuật và Đầu tư - CTCP
                      Địa chỉ: Số 194, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường Võ Thị Sáu, Quận

3, TP Hồ Chí Minh.

Trả lời văn bản số 3788/PTC -TCKT ngày 26/10/2022 của Tổng Công ty
Thương mại Kỹ thuật và Đầu tư - CTCP (gọi tắt là Tổng Công ty) về thời điểm
lập hóa đơn điện tử đối với trường hợp bán xăng dầu. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh
Trà Vinh có ý kiến như sau:

Tại điểm i khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định về hoá đơn, chứng từ, quy định thời điểm lập hóa đơn:

“i) Thời điểm lập hóa đơn điện tử đối với trường hợp bán xăng dầu tại các
cửa hàng bán lẻ cho khách hàng là thời điểm kết thúc việc bán xăng dầu theo
từng lần bán. Người bán phải đảm bảo lưu trữ đầy đủ hóa đơn điện tử đối với
trường hợp bán xăng dầu cho khách hàng là cá nhân không kinh doanh, cá nhân
kinh doanh và đảm bảo có thể tra cứu khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.”

Căn cứ quy định nêu trên, thời điểm lập hóa đơn điện tử đối với trường hợp
bán xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ cho khách hàng thực hiện theo quy định tại
điểm i khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Tuy nhiên, theo nội dung
văn bản của Tổng Công ty đã báo cáo khó khăn về thời điểm lập hóa đơn điện tử
về Tổng Công ty Dầu Việt Nam - CTCP (PVOIL) và  PVOIL đã có công văn
gửi Tổng cục Thuế, do đó Cục Thuế tỉnh Trà Vinh đề nghị Tổng Công ty theo
dõi công văn trả lời của Tổng cục Thuế để thực hiện.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Tổng Công ty được biết./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                     Trần Công Thành

		2022-11-04T10:47:40+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2022-11-06T08:13:02+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2022-11-07T07:17:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2997, ngày 07, tháng 11, năm 2022

		2022-11-07T07:17:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2997, ngày 07, tháng 11, năm 2022

		2022-11-07T07:17:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2997, ngày 07, tháng 11, năm 2022

		2022-11-07T07:17:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2997, ngày 07, tháng 11, năm 2022

		2022-11-07T07:23:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh